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Rok II 16 lutego 1946 Nr 7

Czy kupie cl w o handluje, czy spekuluje?
W  nr 37 „G łosu W ie lkopo lsk iego " z dnia 7 lutego 1946 

roku ukazał się a rty k u ł wstępny pod ty tu łem  „Handel czy 
spekulacja". A r ty k u ł ten można pow itać z całym  zadowole­
niem, gdyż przypuszczać należy, że w yw o ła  on na lamach 
prasy codziennej, oraz w  periodykach gospodarczych dysku­
sję, k tó ra  nareszcie rzuci jaśniejsze św iatło  na tę ważną 
część gospodarstwa narodowego, jaką jest wym iana.

W  a rtyku le  tym , nie budzą zastrzeżenia tak ie  stw ierdze­
nia ogólne ja k  te, że dotychcz. m etody w  organ izacji zbytu 
w yprodukow anych tow arów  zaw iod ły, że zasadniczym celem 
w ym iany w inno być um ożliw ien ie  konsum entow i nabycia 
towaru po cenie ja k  na jm n ie j odbiegającej od ceny p ro ­
dukcyjne j, że najlepszym  lekarstwem  na poprawę w ym iany 
by ło  by de fin ityw ne i ostateczne opracowanie p lanów  roz­
dzielczych . Sprawy te- zastrzeżeń budzić nie mogą, gdyż 
sę to poprostu tru izm y. Natom iast ogólny ton a rtyku łu  na­
daje się co na jm n ie j do dyskusji.

W yda je  m i się, że a rty k u ł ten nasuwa czy te ln ikow i myśl, 
Ze w ysokie ceny a rtyku łó w  w o lno rynkow ych, a specjalnie 
a rtyku łów  pierwszej potrzeby, ma jedyn ie  do zawdzięczenia 
kupiectwu. Sugeruje wprost czy te ln iko w i mniemanie, że
dzisiejszy kupiec to poprostu ____________ ,__ :__________
spekulant, k tó ry  w  działa lności 
swoje j nie k ie ru je  się niczym  
innym, ja k  ty lk o  chęcią szyb- 

lego wzbogacenia się, że 
w pracy sw e j. k ie ru je  się de- 
^ lz9 „m a ły  obrót— duży zysk".
Według autora a rtyku łu  dzi- 
?laJ niema kup iectw a uczciw ie 
kalkującego, a jeże li tak ie  ku- 
piectwo istn ie je , to są to ra- 
« e j  rzadkie w y ją tl; i, a w  bań- 
j au . is tn ie je  jedyn ie  speku- 
1 , <u a' . ' '  to spekulacja, równa 
s ,wije w o jennej. W  in teresie 
. -e ,zenstwa należało by tego 

aju zarzuty dokładnie zba- 
nac i jeże li autor ma rację,
^ e d y  trzeba wobec ku- 
P ectw a tego rodzaju , zast oso- 
, ac ja k  najostrzejsze i n a j­

skuteczniejsze środki. Czy, je d ­
nak rzeczyw iście kupiectw o 
w ie lkopo lsk ie  w  handlu nie 
uznaje innej m etody ja k  ty lk o  
ichw iarstw o i paskarstwo? Czy 

rzeczyw iście zwyżka cen a rty ­
ku łów  pierwszej potrzeby na 
wolnym  rynku  —  to skutek 
nastawienia się z góry kupiec-
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twa na zwyżkę cen i na nadmierne zyski? P rzyk łady w ym ie­
nione w  cytowanym  a rtyku le  jednak tego nie udowad­
niają. Faktem jest przede W szystkim to, że kupiec w ie lk o ­
po lsk i nie k a lku lu je  według swego w idz i m i się raz dlatego, 
że sprzeczne by to było  z zasadami kup iectw a stałego, 
osiadłego, a tak im  w o lbrzym ie j w iększości jest kupiectw o 
w ie lkopo lsk ie , a powtóre nie należy zapominać, że is tn ie je  
już od szeregu m iesięcy zm ontowany aparat k o n tro li cen. 
Działa bowiem  O ddział K a lk u la c ji i K o n tro li Cen przy M ie j­
skim  W ydzia le  A p ro w iza c ji i H andlu w Poznaniu, działa 
Ochrona Skarbowa z siecią brygad na wszystkie pow ia ty, 
a co ważniejsze',, że zorganizowane kup iectw o w ie lkopo lsk ie  
samo wyczuwa potrzebę uzgadniania k a lk u la c ji cen na lic z ­
ne a rty k u ły  z w ładzam i, dowodem tego jest n. p. uzgodnienie 
cennftca na a rty k u ły  papiernicze, z cytowanym  Oddziałem 
K on tro li K a lku lac ji Cen przy M ie jsk im  W ydzia le  A p ro w i­
zacji i Handlu, dowodem jest ustalenie k a lk u la c ji na sól 
na terenie całego w o jew ództw a poznańskiego przez Pod­
kom isję  Cen przy Izb ić  Przem ysłowo-Handlowej w  Pozna­
niu, zatw ierdzoną następnie przez M ie js k i W ydz ia ł A p ro ­
w izac ji i Handlu.

Poza tym  wiadomo, że m ak­
symalna skala zarobku jest dla 
de ta lis ty  z gó ry  określona i to 
zarządzeniem M in is tra  A p ro w i­
zacji i Hand lu z dnia 11 maja 
1945 r. Urzędująca zaś przy 
Izbie P rzem ysłow o-H and low e j, 
w  Poznaniu Podkomisja Cen, 
w  skład k tó re j wchodzą repre­
zentanci różnych władz, zajm o­
wała się w  ostatnim  czasie usta­
leniem  m aksym alnej skali za­
robkow ej dla deta lis tów  na 
w szelk ie a rty k u ły  spożywcze. 
Ta m aksym alna marża zysku 
w  zależności od a rtyku łu  waha 
się przeciętn ie w  granicach od 
10 do 25 proc. Dzisie jszy T y ­
godn ik Gospodarezy w  a rtyku le  
p. t. „K a lku la c ja  art. spożyw­
czych w  deta lu" podaje w łaśnie 
s taw k i dla branży spożywczej. 
W ym ien ione organa kontro lne 
będą m og ły  na tym  odcinku 
w  razie potrzeby, in te rw en io ­
wać. W  licznych  konferencjach 
i  na zebraniach zorganizowane- 

. go kup iectw a z udziałem  w ładz 
stw ierdzono n ie jednokro tn ie ,.że  
zorganizowane kup iectw o swą

Pożyczka O dbudowy K ra ju  —  Om ówienie nowego 
dekretu o podatku obrotow ym  —  Om ówienie de­
kre tu  o re jes trac ji i obow iązku pracy -rr Księgi 
handlowe w  św ietle przepisów podatkow ych — 
Kom unikaty.
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ro lę  po jm u je  poważnie i stara się przeprowadzić tak  swą
ka lku lac ję , aby osiągnąć godz iw y zysk i n ic ponadto. To, że 
w  kup iectw ie  w ie lkopo lsk im  n iew ą tp liw ie  is tn ie je  pewna 
grupa ludzi, k tó ra  przypadkowo znalazła się w  handlu p ry ­
watnym , że grupa ta postępuje w  m yśl dew izy „m a ły  obrót 
—  duży zysk", to nie dowód, że całe zorganizowane kupiec- 
two w ie lkopo lsk ie  w  ten sposób postępuje. I o to parę p rzy­
kładów :

Zorganizowane kup iectw o w ie lkopo lsk ie  obok „Społem " 
i P. C. H. przeprowadziło w spó lny zakup w iększych p a rtii 
cukru w  C entra li Hand low ej Przemysłu Cukrowego. C ukier 
ten następnie został rozprowadzony po całej W ie lkopo lsce 
i w  rezu ltacie od grudn ia ub r „  by liśm y św iadkam i stałej 
zn iżk i cen cukru. Zysk zaś w  p ryw atnym  handlu hurtow ym  
na tym  a rtyku le  w yn o s ił od 4— 5 proc., w  'handlu zaś deta­
licznym  7— 8 proc. Sól k ilkanaście  tygodn i temu koszto­
w a ła  jeszcze w  detalu na w o lnym  ryn ku  od 12— 14 .zł za 
1 kg. D zięk i zb iorow ej a kc ji kup iectw a, znowóż obok „Spo­
łem " i  P. C. H., cena soli w  w o lnym  handlu obniżona zosta­
ła do 6— 7 zł za 1 kg. Zdaję sobie z tego sprawę, że opero­
wanie pew nym i przyk ładam i jes t bardzo niedostatecznym 
argumentem. Czynię to jednak w  te j nadziei, że —  ja k  
już m ów iłem  —  a rty k u ł w  „G łosie  W ie lkopo lsk im " „Handel 
czy spekulacja" w yw o ła  obszerną dyskusję, k tó ra  raz wresz­
cie dokładnie w y ś w ie tli —  gdzie leżą isto tne przyczyny 
zw yżki cen a rtyku łó w  pierwszej potrzeby, oraz gdzie należy 
szukać niedociągnięć w  aparacie wym iennym .

Przekonany jestem, że ta jem nica dużej rozpiętości cen 
pom iędzy ceną fabryczną a ceną dla konsumenta m. i. ma 
przyczynę w  zbyt b iu rokra tyczn ie  pracujących Zjednocze­
niach Przem ysłowych i  Centralach Zbyl,u, ja k  na to zw ró­
c ił uwagę „G łos W ie lko p o lsk i" w  n r 30. N ie  jest w iną k u ­
piectwa, że taka duża jest rozpiętość ceny karb idu  na w o l­
nym  rynku, żaden jednak kup iec nie otrzym a karb idu w  ce­
nie po zł 8,50 za 1 kg, lecz musi p łacić za tenże ka rb id  po 
30— 35 zł loco fabryka. Jeżeli do tego uw zględn im y w yso­

k ie  koszta transportu, to mam y od razu w yjaśn ien ie  d la­
czego konsument p łac i za karb id  50 zł i  w ięcej.

Tajem nica zatem w  w ie lu  w ypadkach dużej rozpiętości 
ceny leży w  tym , że kup iectw o pryw atne —  chcąc uzyskać 
ja k iś  tow ar —  płacić musi n ie jednokro tn ie  do 100 proc. po­
w yże j ceny kom ercyjne j.

D rugim  zaś momentem, w p ływ a jącym  poważnie na k a l­
ku lac ję  cen dla konsumenta, 'to  anorm alnie w ysok ie  koszty 
transportu i tu ta j kupiec n ie jednokro tn ie  nie może przedsta­
w ić  dostatecznych dowodów, uzasadnia jących rzeczyw iście 
wyższą ka lku lac ję . Uważam zatem, że k lucz do rozw iązania 
tak poważnego zagadnienia, ja k im  jest problem kszta łto ­
wania się cen, nie leży ty lk o  w  rękach hu rtow n ika  i  deta- 
lis ty , lecz leży również w  rękąch producenta, a przede 
w systk im  w  organizacjach branżowych i w  organizacjach 
zbytu przem ysłu państwowego. N ie w ą tp liw ie  obok upo.rzą- 
kow ania p ro du kc ji na leży zw rócić również baczniejszą uw a­
gę na organizację w ym iany. Jestem zdania, że dla dobra 
społeczeństwa plan zorganizowania w ym iany  pow in ien 
uwzględniać w  dostatecznej m ierze wszystkie trzy  fo rm y 
w ym iany  obecnie istn ie jące, a w ięc państwową, spó łdzie l­
czą i  prywatną.

O ile  m i wiadomo^ M in is terstw o A p ro w iza c ji i Handlu 
jest w łaśnie w  trakc ie  opracowania takiego planu zorganizo­
wania w ym iany. Zdaje m i się jednak, że przyp isyw anie 
wsze lk ich niedociągnięć is tn ie jących  w  w ym ian ie  przede 
w szystkim  kup iectw u pryw atnem u jest zbytn im  upraszcza­
niem problemu. Uproszczenie to niczym  się nie przyczynia 
ani nie przyczyn i do usprawnienia obrotu towarowego, a. jest 
n iespraw iedliw e wobec te j poważnej, części kupiectw o, k tó ­
re stara się solidn ie spełniać swoją funkc ję  gospodarczą 
i budzi niepotrzebną nieufność społeczeństwa .do grupy lu ­
dzi, k tó ra  również chce dołożyć swój przyczynek do odbu­
dowy gospodarczej naszego kra ju .

mgr J. K luczyński 
D yre k to r W ie lkopo lsk iego  Zw iązku 
Zrzeszeń Kup ieckich  w  Poznaniu

W y k a z  przedm iotów , których okres zużycia  
nie przekracza pięciu la i

11. G łośn ik i,
12. Insta lacje  akum ulatorowe,
13. Insta lacje  ogrzewcze w  wagonach do przewozu piasku,
14. Kable do lam p ręcznych i maszyn spawalniczych,
15. Kable przełącznikowe dla kom presorów, -
16. Kadzie dla surów ki p łynne j i  p łynne j stali,
17. K ie ro w n ik i szybowe i linow e, drewniane,
18. K om ink i odciągające p rzy  m łynkach soli,
19. K om ink i p rzy urządzeniach do odbioru gazu,
20. Konew ki,
21. K on tro la  cieplna ko tłow n i,
22. K on tro la  św ietlna fab rykac ji,
23. K o ry ta  wsadowe do stalowni,
24. Kosze do węgla i smoły,
25. Kosze do blach do traw ien ia,
26. Kosze i piece paleniskowe używane w  budownictw ie,
27. Kosze żelazne do ba lonów szklanych,
28. K o tły : do gotowania i grzania smoły i asfaltu (pod­

grzewacze), do m alakserów, p ieców  do ocynkow ania 
i ocynowania, k o c io łk i do top ien ia kopalin , żelazne do 
gotowania bezpośrednio na ogniu,

29. K u b ły  ocynkowane i emaliowane,
30. Kadzie drewniane i metalowe', zarówno w yłożone o ło ­

wiem, ja k  i n iewyłożone, z m ieszadłam i lub bez m ie­
szadeł, do p ro du kc ji ba rw n ików  syntetycznych.

31. Lodówki,
32. Lu tn ie  blaszane i  inne,
33. M a te ria ły  pisemne, num eratory i da tow n ik i, cyrkle , 

dziurkacze, w ag i redukcy jne  do papieru,
34. M eta l czcionkowy przy wszystk ich typach maszyn do 

składania,
35. M is k i emaliowane używane w  przemyśle spożywczym,
36. M isy  blaszane używane w  piekarniach,.
37. M is y  w ież i  kom ór o łow ianych,
38. Naczynia do transportu p łynnego powietrza,
39. N aczynia na karb id ,
40. N aczynia transportow e dla m ate ria łów  w ybuchow ych 

wewnątrz fa b ryk  (konwie, w iadra),

41. N aczynia z blachy sta lowej, po k ry te j ołow iem , ocyn­
kow anej, z m eta li kwasoodpornych itp.,

42. Nucze drewniane lub  m etalowe wzgl. w ykładane o ło ­
wiem, do p ro d u kc ji ba rw n ików  syntetycznych,

43. N aczynia i  narzędzia m leczarskie n. p. konwie, bańki, 
fo rm y do. serów,

44. Obciągaczki do wód gazowych,
45. Obciągacze piwne,
46. Obręcze przeznaczone do ręcznej kon fekc ji opon,
47. Ogniska kow alskie,
48. O kapy drewniane, żelazne i  z blachy ocynkowanej,
49. O k ładz iny kom ór ołow ianych,
50. O liw ia rk i,
51. Paleniska kotłow e,
52. Pasy stalowe do transportu cukru,
53. P ły ty  żelazne do stołów  rozdzie lczych węgla i  smoły,
54. P ły ty  żeliwne dla pod łog i do wozu gaśnicowego w  kok- 

-sowniach i przed piecami,
55. P okryc ia  do stołów  la bo ra to ry jnych : ołów, cyna,
56. Polewaczki blaszane,
57. Przewody rurowe i ru roc iąg i do ługów, kwasów i p ły ­

nów żrących,
58. Pudła do w ózków  koksowych,
59. Rdzenie alum in iowe i żelazne do dętek samochodo­

w ych i row erow ych,
60. Rozdzie ln ik i gazu w  am oniakam i,
61. Rury do zraszania wodą robót górniczych i posadz­

kowe,
62. Rynny do ługów, kwasów i p łynó w  żrących,
63. Sita wodne, nu rn ik i,
6A. Skrzynie do fa b ryka c ji lodu,
65. Sprzęt kuchenny (naczynia i  przyrządy),
66. Stemple żelazne dla odbudowy w yrob isk  kopalnianych,
67. S to jak i do ba lonów  z kordon,
68. Sygnalizacja szybowa i  dołowa elektryczna,
69. Sygnalizacja szybowa ręczna,
70. Szpryce do m ycia an ta łków  i butelek,

(ciąg dalsz nastąpi)
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Zw oln ien ia  od podatku obrotowego
(Ciąg dalszy).

N ie przesądzając zmian, k tóre wprow adzi do podatku 
nowy dekret o podatku obrotowym , (które według posiada­
nych przez nas in fo rm ac ji dotyczą w  g łów nej mierze stawek 
Podatkowych) uważamy za wskazane przypom nieć na jw aż­
niejsze zwoln ien ia  od podatku obrotowego, k tóre w  każdy 
razie obow iązywać będą przy wym iarze podatku za rok 
IH45.

Ustawa o podatku obrotow ym  obejm uje zwolnieniem  
przede wszystkim  te przedsiębiorstwa, k tó re  z na tury 
swych czynności i niezależnie od in tency j swych dyspo­
nentów nie mają charakteru przedsiębiorstw  obliczonych 
na zysk. U jęcie  tak ie  odpowiada dotychczasowej praktyce, 
według k tó re j natura czynności a nie in tencja  przedsię­
b iorcy  by ła  decydującym  kry te rium .

Następnie ustawa zwaln ia  od podatku .te kategorie 
osobistych zajęć, k tó re  poprzednio (za rządów ustawy

7. r. 1925) poda tkow i n ie  podlega ły lub nie 'pod lega łyby 
7 mocy de legacji ustawowej. A  w ięc w o lne od podatku 
będą; praca zależna (um owy o pracę), czynności wolno- 
zawodowe o przewadze p racy fizyczne j (tragarz ,drwal, 
masażysta itp.), osobista działalność naukowa, oświatowa, 
bteracka, artystyczna i  publicystyczna oraz praca o cha­
rakterze przedsiębiorczym, zwolniona jeszcze z m ocy usta­
w y starej (przemysł ludow y, drobne rzemiosło itp.).

Ewentualne dalsze w yłączen ia będą zawsze m ożliwe 
7 mocy zaw arte j w  de legacji ustawowej, natom iast pozy­
tywne i kazuistyczne w y liczen ie  podlegających podatkow i 
czynności nie m ogłoby n igdy być wyczerpujące i tek 
skonstruowana ustawa nie nadążyłaby n igdy za postępami 
życia.

W  celu popieran ia in te n sy fika c ji gospodarki ro lne j 
wprowadzono przepis, że ze zwoln ien ia  korzysta ją  wszel­
k ie  specjalne dz ia ły  gospodarstwa rolnego na obszarze 
gmin w ie jsk ich  ja k  m leczarstwo, ogrodnictwo, sadownic­
two, pszczelarstwo i rybołóstw o, choćby m ia ły  charakter 
przeważający lub wyłączny. Bardzo poważną ulgą jest 
przew idziane w  ustaw ie zwoln ien ie  w yw ozu wszelkiego 
rodzaju towarów , nie w y łącza jąc surowców. Dążąc do po­
pierania rozw oju  obrotów  eksportow ych poprzez u ła t­
w ianie procesów specja lizowania się przedsiębiorstw  han­
d low ych w  pene trac ji na ry n k i zagraniczne —  w prow a­
dzono przepis, zw a ln ia jący o d , podatku eksport pośredni, 
czy li ob ro ty ze sprzedaży eksportowej, dokonywanej przy 
Pomocy przedsiębiorstw  hand low ych o charakterze k ra ­
jow ych przedsiębiorstw  eksportowych, nabywających 
w tym  celu na w łasny rachunek tow a ry  od przedsiębiorstw  
Przemysłowych.

Przy zawodowym  w yna jm ie  nieruchom ości ustawa ob­
ciąża podatkiem  ty lk o  przem ysł gospodni, natom iast zw a l­
nia inne rodzaje zawodowego’ w ynajm u, ja k  garaże, sale 
gimnastyczne, w idow iskow e itp.

Ze "względów socja lnych i ogó lno-ku ltu ra lnych  ustawa 
zwalnia od podatku szpitale w  rozum ieniu prawa adm i­
nistracyjnego^ ośrodki zdrowia, przychodnie przeciw gruź­
licze, dale j w szelk ie przedstaw ienia teatra lne i  sceniczne 
° ra z koncerty, z w y ją tk ie m  k inem atografów  oraz produk- 
c ji w zakładach gastronomicznych.

W szystkie  wspomniane ulgi" i  zwolnienia, aczko lw iek 
powodują uszczuplenie dochodów skarbowych, stanowią 
Jednak cenne i pożądane u ła tw ien ia  w  ogólnym , gospo­
darczym obrocie.

Natom iast pom in ięte zostały te poprzednio obow iązu­
jące zwolnienia, k tóre nie m ia ły  istotnego znaczenia.

Tak w ięc skreślono zwoln ien ie  dobroczynnych i  oś w in ­
owych kinem atografów, zabaw, kierm aszów itp . z tego 

względu, że nie posiadają one .istotnej cechy przedm iotu 
Podatkowego tj, zawódowości w  świadczeniu.

Rozpatrzymy teraz najważniejsze zwolnien ia świadczeń 
°d podatku obrotowego:

1.
Dzierżawa lub najem nieruchom ości lub ich części; 

Podlega jednak poda tkow i najem  pomieszczeń p rzy w y ­
konyw aniu  przem ysłu gospodniego (hotele, pensjonaty, za­
jazdy itp.).

2 .

O dnajm owanie poko jów  um eblowanych i  u trzym yw a­
nie stolowni, jeże li ilość odnajm owanych poko jów  nie 
Przekracza trzech, a ilość s to łow n ików  —  dziesięciu.

Tuta j należy poruszyć sprawę pokojów noclegowych. 
Otóż pokoje noclegowe, k tó rych  eksploatacja oparta jest 
na odnajmo.waniu m ie jsc do spania, nie zaś całych od­
dzie lnych pokojów , nie mogą być podciągnięte pod pojęcie 
„po ko jów  um eblowanych" lecz „dom ów noclegow ych 
i jako tak ie  nie mogą korzystać ze zwolnien ia od podatku 
obrotowego.

Świadczenia prowadzonych lub u trzym yw anych przez 
Państwo, zw iązki samorządowe, szkoły akademickie, za­
kony  i zgromadzenia zakonne prawnie uznanych wyznań 
re lig ijn ych , zrzeszenia działa jące na podstaw ie prawa
0 stowarzyszeniach lub prawa przemysłowego, ins ty tuc je  
dobroczynne lub fundacje:

a) burs, in ternatów , zakładów  poprawczych, p rz y tu ł­
ków  i schronisk noclegow ych itp . urządzeń o celach op iek i 
społecznej, je że li te świadczenia są spełniane na rzecz 
osób, korzysta jących z opieki,

b) b ib lio tek, czyte ln i, św ietlic , muzeów, ga le rii
1 przedsięwzięć w ystaw owych.

4.
Sprzedaż eksportowa, dokonywana na rachunek w łasny 

bądź na rachunek k ra jow ych  przedsiębiorstw  eksportowych 
oraz transakcje z firm am i zagranicznym i, w yn ika jące  
z obrotu uszlachetniającego, czynnego, pod w arunkiem  udo­
wodnien ia tych  obrotów  praw id łow o prowadzonym i ks ię­
gami handlow ym i. Z w oln ien ia  sprzedaży eksportow ej nie 
w yklucza fakt, że towar, w yprodukow any w  k ra ju , prze­
kazany został z zakładu przemysłowego do zakładu han­
dlowego z te j samej firm y , znajdującego się poza granicam i 
Państwa i nie opłacającego w  Państwie podatku obroto­
wego.

' Za eksport, o k tó rym  w yże j mowa, uważa się w yw oź 
surowców, pó łw yrobów  i  w yrobów  gotowych poza granice 
celne Państwa. Za sprzedaż eksportową należy również 
uważać eksport, dokonany przy pom ocy kom isanta lub 
ajenta.

Jeżeli chodzi o po jęcie obrotu uszlachetniającego, czyn­
nego, to za obrót ta k i uważać należy przerób na rachunek 
osób, m ających zamieszkanie lub siedzibę za granicą, su­
row ców oraz pó łw yrobów  sprowadzonych poza granic 
celnych Państwa, a w yw iez ionych  poza te granice po prze­
robie.

Dokonanie eksportu pow inno być udowodnione p ra­
w id ło w ym i księgam i hand low ym i oraz dekla rac jam i w y ­
w ozow ym i lub k w ita m i celnym i. W  razie niemożności 
przedstaw ienia przez podatn ika dekla racyj wyw ozow ych 
lub k w itó w  celnych —  w ładze skarbowe mogą przyjąć 
jako dowód dokonania ’eksportu inne w iarygodne doku­
menty, jak np. zaświadczenia urzędów celnych, zaśw iad­
czenia eksportowe zw iązków  eksportowych, . lis ty  przewo­
zowe, konosamenty, zaświadczenia akcyzowe itp.

W ynagrodzenia, uzyskane przy eksporcie za czynności 
komisu, pośrednictwa, ekspedycji, przewozu itp . n ie  k o ­
rzysta ją ze zwolnien ia od podatku.

5.
Sprzedaż w y tw o rów  własnego lub  dzierżawionego go­

spodarstwa rolnego, nie przerobionych w  zakładach prze­
m ysłowych, dokonywana bez utrzym yw ania  w  tym  celu 
sta łych m ie jsc sprzedaży poza obrębem w łasnych lub 
dzierżaw ionych gruntów.

Gospodarstwem ro lnym  w  rozum ieniu ustawy o po­
datku obrotow ym  jest również gospodarstwo leśne, ogro­
dowe, hodowlane, łow ieck ie  pszczelarskie, rybne lub  ry ­
bołóstwo na wodach o tw a rtych  i  zam kniętych w  rozum ie­
niu  przepisów prawnych o rybo łóstw ie.

Należy tu z góry zaznaczyć, iż n ie  ty lk o  zawodowym 
ro ln ikom  i dzierżawcom, lecz każdemu upraw iającem u go­
spodarstwo rolne, choćby ubocznie, p rzys ługu je  prawo do 
korzystan ia  z om awianej u lg i poda tkow e j; nadto, d o ko ­
nywana na targach w  miastach przez producentów ro lnych 
(także1̂  sadowników i ogrodników) lub ich członków ro ­
dziny i pracow ników  sprzedaż z wozów lub płacht w yp ro ­
dukow anych w  ich gospodarstwach produktów  (owocó\v 
w arzyw  itp.) należy z regu ły  traktow ać jako  sprzedaż do­
rywczą.

Za przerób płodów  gospodarstwa rolnego w  zakładach 
przem ysłowych, w łasnych lub obcych, uważać należy czyn­



-  52 -

ności, w ykonyw ane w  przeznaczonych na ten cel o tw a r­
tych lub zam kniętych pomieszczeniach p rzy użyciu ma­
szyn oraz napędu mechanicznego, wodnego lub pow ie trz­
nego.

Za przerób płodów w  zakładach przem ysłowych nie 
uważa się wszelkiego rodzaju czynności, dotyczących czy­
szczenia, sortowania, w ietrzenia, rozdzie lania na części, choć­
by w ykonyw anych  p rzy  użyciu maszyn lub napędu mecha­
nicznego, o ile  służące do tego celu pomieszczenia znajdu­
ją  się w  obrębie gospodarstwa rolnego.

Szczególnego om ówienia wym aga sprawa sprzedaży 
w y tw o ró w  ogrodnictw a oraz świadczeń dokonanych przez 
gospodarstwa rybne. Otóż sprzedaż w y tw o ró w  z ogrodnic­
twa, (które uważa się za gospodarstwo rolne), wo lna jest od 
podatku obrotowego, jeże li sprzedaż ta odbywa się bez 
u trzym yw ania  w  tym  celu s ta łych m iejsc sprzedaży poza 
obrębem w łasnych lub dzierżaw ionych gruntów . Jeżeli na- 

, tom iast podatn ik, dla celów sprzedaży w y tw o ró w  własnych, 
posiada i u trzym u je  s ta ły  zakład poza obrębem gospodar­
stwa ogrodowego, sprzedaż, dokonywana w  tym  zakładzie 
podlega opodatkow aniu podatkiem  obrotowym .

Za stałe m iejsce sprzedaży uważa się zamknięte lub o t­
w arte  pomieszczenie lub ściśle określony teren poza obrę­
bem gospodarstwa ogrodowego, zajmowane nieprzerwanie 
dłużej niż przez 3 (trzy) dni dla celów sprzedaży w y tw o rów  
ogrodnictwa.

Sprzedaż p roduktów  własnego lub dzierżawionego go­
spodarstwa rybnego albo rybo łóstw a na wodach o tw artych 
lub zam knię tych (które uważa się za dział gospodarstwa 
rolnego) wolna jest od podatku obrotowego, jeże li sprzedaż 
ta odbywa się bez u trzym yw ania  w  tym  celu sta łych m iejsc 
sprzedaży poza obrębem własnego lub dzierżawionego go­
spodarstwa rybnego. *

Jeżeli natom iast podatn ik, w  celu sprzedaży w łasnych 
w y tw o ró w  posiada s ta ły  zakład poza obrębem gospodar­
stwa rybnego, to sprzedaż dokonywana w  tym  zakładzie 
podlega opodatkowaniu.

Jeżeli rybak dokonuje sprzedaży na rynkach lub innych 
m iejscach poza swym gospodarstwem rybnym , a sprzedaż 
ta ma charakter doryw czy t j.  nie trw a nieprzerwanie d łu ­
żej niż przez 3 (trzy) dni, nie uważa się tego za stałe m ie j­
sce sprzedaży i osiągnięty z ta k ie j sprzedaży obrót, nie pod­
lega opodatkowaniu. Jeżeli natom iast sprzedaż ta ma cha­
rak te r s ta ły  t j. trw a nieprzerwanie dłużej niż 3 (trzy) dni, 
to osiągnięty z te j sprzedaży obrót podlega opodatkowaniu.

Zw oln ien ie  powyższe dotyczy jedyn ie  osób, prowadzą­
cych gospodarstwo rybne własne lub dzierżawione albo 
rybo łóstw o na wodach o tw a rtych  lub zam kniętych, p rzy 

•czym nabycie za określoną cenę zna jdu jących się w  wodach 
zam kniętych lub otw artych , ryb, n ie  ma charakteru dz ier­
żaw y gospodarstwa rybnego, a sprzedaż nabytych w  ten 
sposób p roduktów  nie korzysta ze zw oln ien ia  od podatku 
obrotowego.

Ta sama zasada obow iązuje, je że li chodzi o nabycie za 
określoną cenę ziem iop łodów  na pniu, owoców na drzewach 
i  krzewach, czego nie nalęży uważać za dzierżawę gospo­
darstwa rolnego lub ogrodowego.

Podkreślić tu należy, iż według powszechriie stosowa­
nej p ra k ty k i dokonywaną na targach w  m iastach przez p ro ­
ducentów ro lnych  (także sadowników i ogrodników) lub ich 
członków  rodziny i p racow ników  sprzedaż z wozów, lub 
płacht w yprodukow anych w  ich gospodarstwach produktów  
(owoców, w arzyw  itp.) należy z regu ły  traktować jako sprze­
daż o charakterze dorywczym .

O dm iennie od przedstaw ionej w yże j sprzedaży należy 
traktow ać :

a) sprzedaż w y tw o ró w  gospodarstwa mlecznego, p ro­
wadzonego na obszarze gm iny m ie jsk ie j, k tóre nie ma cha­
rakte ru  gospodarstwa rolnego oraz

b) sprzedaż drewna z w yrębów  leśnych, dokonywanych 
przez kupców, k tó re  podlegają poda tkow i na zasadach ogó l­
nych.

A d  a): Przez gospodarstwo mleczne należy rozumieć 
prowadzenie hodow li zw ierząt w yłącznie w  celu uzyskania 
m leka i prze tw orów  mlecznych. Gospodarstwo mleczne, 
prowadzone na obszarze gm iny m ie jsk ie j w tedy nie posia­
da charakteru gospodarstwa rolnego, jeże li:

1. nie p"osiada w łasnych lub dzierżaw ionych gruntów  
ro lnych  na obszarze tejże gm iny lub na obszarze gm in bez­
pośrednio z nią sąsiadujących, bądź też

2. p łod y  ro lne z tych g run tów  nie wystarcza ją na za­
spokojenie potrzeb hodow li w  zakresie racjonalnego żyw ie ­
nia zwierząt.

A d  b): Sprzedaż drzewa na pn iu przez w łaścic ie la  lub 
dzierżawcę obszaru leśnego nie podlega podatkow i, cho­
ciażby w łaścicie lem  lub dzierżawcą b y ł kupiec.

6.
Operacja k redy tu  długoterm inowego. Za k red y t d ługo­

term inow y uważa się:
a) k red y t w  lis tach zastawnych lub obligacjach, oict/
b) k red y t hipoteczny, spłacalny w  ratach według z góry 

ustalonego planu am ortyzacyjnego.
W szystkie  inne fo rm y kredytu , chociażby-nawet zabez­

pieczonego hipotecznie, np. na weksle, ob lig i, rew ersy itp. 
Zobowiązania, należy uważać za k red y t k ró tko te rm inow y. 
W  ins ty tuc jach  k redy tu  mieszanego (długoterm inowego 
i kró tkoterm inow ego) obro ty osiągnięte z operacji k redytu  
d ługoterm inowego nie podlegają podatkow i.

7. _
Świadczenia stowarzyszeń sportowych, turystycznych 

i krajoznawczych, polegające na dozwalan iu używ ania ich 
urządzeń, przeznaczonych w yłącznie dla członków  tych sto­
warzyszeń. Świadczenia natom iast stowarzyszeń sportowych, 
polegające na udostępnieniu publiczności oglądania zawo­
dów lub pokazów sportowych, podlegają opodatkowaniu.

8 .

Przedstawienia sceniczne i  choreograficzne oraz p ro ­
dukcje w okalne i muzyczne, z w y ją tk ie m  p rodukcy j w y k o ­
nyw anych w  zakładach gastronom icznych oraz z w y ją t­
kiem  w yśw ie tlan ia  film ów , choćby połączonego z innego 
rodzaju produkcjam i. O podatkow aniu w  szczególności pod­
legają p rodukcje  wokalne, muzyczne itp. w ykonyw ane 
w  zakładach gastronomicznych, p rzy  czym podstawę opo­
datkowania stanowi obrót, osiągnię ty przez w łaścic ie la  za­
k ładu gastronomicznego, bądź też przez organizatora tych 
p ro du kc ji a nadto w yśw ie tlan ie  f ilm ó w  zarówno odrębne 
ja k  i w  połączeniu z wszelkiego rodzaju in nym i p rodukc ja ­
mi. W ynagrodzenia natom iast osób, k tóre b iorą udzia ł w  tych 
produkcjach wolne są od podatku obrotowego.

9.
W ydaw anie dzienników  i innych pism periodycznych, 

za k tó re  uważa się czasopisma, t j. d ruk i, ukazujące się okre ­
sowo pod jednym  ty tu łem  w  ko le jn ych  numerach (zeszy­
tach), a k tó re  ani pojedynczo, an i też w  połączeniu z in ­
nym i numerami (zeszytami) nie stanowią zam knięte j całości.

Przez wydawanie dz ienników  i innych pism periodycz­
nych rozumieć należy sprzedaż dzienników  i pism, w yd a ­
nych w łasnym  nakładem  sprzedawcy, oraz w ykonyw anie  
świadczeń ubocznych, ja k  zamieszczanie ogłoszeń i reklam, 
sprzedaż m aku la tu ry  itp.

10.

Twórczość bądź działalność naukowa, ośw iatowa, a rty ­
styczna, lite racka  i publicystyczna, n ie  połączona z p row a­
dzeniem odpowiedniego przedsiębiorstwa.

11
Odrębnego om ówienia wym aga również sprawa opo­

datkowania podatkiem  obrotow ym  sprzedaży prądu przez 
zw iązki samorządu terytoria lnego.

Znaczna liczba zw iązków  tych dokonuje dziś sprzedaży 
prądu, nabytego od w y tw ó rców  i rozprowadzenia go wśród 
konsumentów. Sprzedaż ta obejm uje .prąd albo w  stanie n ie ­
przerobionym  albo też po przerobien iu prądu we w łasnych 
stacjach transform atorowych.

Ze zw oln ien ia  od podatku z . mocy ustawy świadczenia 
tego rodzaju nie korzysta ją, gdyż ustawa w ym ien ia jąc  tak- 
satywnie prowadzone przez zw iązki samorządu te ry to r ia l­
nego przedsiębiorstwa, korzysta jące ze zw oln ien ia  od po­
datku obrotowego, zwaln ia  od podatku jedyn ie  prowadzone 
we w łasnym  zarządzie i  na w łasny rachunek elektrownie, 
a zatem, przedsiębiorstwa w ytw arza jące prąd a nie przed­
siębiorstwa sprzedające w  stanie n ieprzerobionym  prąd, 
nabyty od innych w ytw órców .

Z. M

Sprzedaż towarów instalacji 
wodociągowej

Państwowa Centrala Handlowa, O ddział w  Katow icach, 
ul. Zabrska 10 oferu je  pozostałe z rem anentów poniem iec­
k ich  tow a ry  in s ta la c ji wodociągowej. Spis tow arów  p rze j­
rzeć można w  godz. urzędowych w  Izb ie  Przem ysłowo-Han­
d lowej w  Poznaniu, pokó j 13. P. C. H. w Katowicach, sprze­
daje te tow ary, również i w  m niejszych ilościach.



K a lk u la c ja  artykułów  spożywczych w  detalu
W  nawiązaniu do a rtyku łu  p. t. „Ceny, spekulacja, 

lichw a" z nr-u 2 naszego pisma podajemy, do w iadom ości 
ze zostały ustalone ostatnio zasady k a lk u la c ji cen deta­
licznych a rtyku łó w  spożywczych w o lno rynkow ych . Usta­
lenia tego dokonała Podkomisja Cen przy Gospodarczej 
K om is ji Porozumiewawczej, za in ic ja tyw ą  tutejszego Ins­
pektoratu O chrony Skarbowej, powołanego do zwalczania 
lich w y  i  speku lac ji na terenie w o jew ództw a poznańskiego.

Dokonanie tych usta leń posiada dużą doniosłość prak- 
lyczną dla deta listów  branży spożywczej. Ze względu bo­
wiem na to, -że w  odnośnych posiedzeniach Podkom isji Cen 
w z ię li udzia ł przedstaw icie le Izby Przem ysłowo-Handlowej, 
Zw iązku Przem ysłowców na w oj. poznańskie, W lkp . 
Zw iązku Zrzeszeń K up ieckich i Zrzeszenia Kupców Branży 
Spożywczej z jednej strony, oraz przedstaw icie le Okrg. 
Inspektoratu O chrony Skarbowej, W o j. W ydz ia łu  Przemy­
słowego, W o j. W ydz ia łu  A p ro w iza c ji i Handlu, M ie js k ie j 
Rady N arodow ej, Zarządu M ie jsk iego st. m. Poznania 
(Dział K on tro li) i Okrg. K om is ji Zw iązków  Zawodowych 
z drug ie j strony, —  można fak t usta lenia poniższych zasad 
ka lku la c ji uważać za rodzaj um owy zb iorow ej m iędzy ku- 
piectwem  a w ła d za m i. spraw ującym i kon tro lę  kupiectw a 
z punktu w idzenia dekretu o zwalczaniu speku lac ji i lich w y  
wojennej. Mocą te j um owy ty lk o  ceny skalkulowane przez 
detalistę z przekroczeniem  ustalonej ska li zarobkowej będą 
traktowane jako ceny lichw ia rsk ie .

Podkom isja Cen zaopin iowała poniższe skale zarob­
kowe (marże zysku bru tto ) jako niewykraczające, w  obec- 
nej sy tuac ji gospodarczej, poza po jęcie godziwego zysku:

A r ty k u ły  spożywcze do ceny nabycia (w tym  za
wolno doliczać zwózkę)

mąki 25% 1%
kasze (krupy) 25% 2%
m akarony 30% 1%
kaw y zbożowe 30% 1%
cukier 8% 0,5%
grochy i strączkowe 30% 1,5%
marmelada 30% 1%
sól 12% 4%
soda k rys l. i amoniakalna 35% 6%
proszki m ydlane 25% 2%
masło 8% 1%
twaróg 35% 1%
mleko 10% •  _
° le j k ra jow y , ra finow any i surowy 20% 1%
ja jka 20% —
okopowe, iak: brukiew , buraki,
marchew, z iem niaki — 
w  okresie 1. V II.  —  15. IX. 20% 6%

A rty k u ły  spożywcze do ceny nabycia (w tym  za
wolno doliczać zwózkę)

w okresie W>. IX . —  30. X I. 30% 10%
„ 1 .  X II. — 30. V I. 40% 10%

w ę d liny  świeże 30% —

,, trw a le 35% ' . :—‘
C u k ie rk i do 250 zł za kg ceny 

nabycia 25% _ _

C uk ie rk i pow yże j 250 zł za kg jw . 40% —
Keksy do -150 zł za kg jw . 25% —

,, powyżej 150 zł za kg jw . 40% —

Kawa ziarnista, herbata, kakao 40% —

pieprz i korzenie 40% —
owoce po łudniow e, świeże 

i suszone 40% __
konserwy rybne i mięsne 20% — .

,, ja rzynow e . i inne 30% —
soki owocowe 20% —
a rty k u ły  do pieczenia jak : 
budynie, proszki, o le jk i itp. 30% , —

owoce kra jow e, świeże
15%i suszone —

w ina kra jow e  i  zagraniczne 30% .--- '*
g rzyby suszone 20% —

musztarda luźna 30% —
,, gotowa 20% —

czekolada 20% —

chleb: system rabatowy, m inim unĄ 10% rabatu na dalszą
sprzedaż w in ien  udzie lić piekarz.

W  powyżej usta lonych m aksym alnych skalach zarob­
kow ych mieszczą się w szystkie koszty i opłaty, łącznie 
z kosztami t. zw. zwózki t j. dostawy fow aru do sklepu 
z m iejscowego źródła zakupu. Koszty transportu z zam iejs­
cowego źródła zakupu zalicza się do wysokości różn icy 
procentowej, powstałe j m iędzy kosztam i zwózki a kosz­
tam i transportu zamiejscowego. Do tego celu podane są 
obok m aksym alnej ska li zarobkowej koszta zwózki w  p ro ­
cencie od ceny nabycia.

W yże j podane ustalenie zasad k a lk u la c ji w o ln o ryn ko ­
w ych a rtyku łó w  spożywczych zwiększa bez w ą tp ien ia  pew­
ność obrotu handlowego tym i a rtyku łam i, stwarza bowiem 
jasne rozgraniczenie m iędzy lichw ą a uczciwą ka lku lac ją  
kupiecką. Zdyscyplinowanem u kup iectw u naszego w o je ­
wództwa daje ono możność zadokum entowania swego spo­
łecznego stanowiska i un ikn ięc ia  w  ten sposób sankcyj 
karnych, ja k ie  z m ocy dekretu o zwalczaniu spekulacji, 
i lic h w y  w o jenne j przew idziane są dla jednostek, które 
przez swe aspołeczne nastawienie działać by m og ły na 
szkodę szerokich rzesz konsumentów, a w ięc na szkodę 
gospodarki narodowej. mgr Z. S.

Przestępstwa szczegćflnie niebezpieczne w  okresie odbudowy Państwa
Kto w brew  zarządzeniu w ładzy lub uprawnio-N ie  spe łn ilibyśm y naszego obowiązku, gdybyśm y Czy­

te ln ikó w  naszych nie zorien tow a li o dekrecie z dnia 16. 11. 
1945 r., k tó /y  ukazał się 7. 12 1945 r. w  Dz: U N r 53 pod 
poz. 300. Dekret ten do tyczy przestępstw szczególnie n ie ­
bezpiecznych w  okresie odbudowy Państwa, m ianow icie  de- 
* le t omawia przestępstwa przeciw:

a) Bezpieczeństwu publicznemu,
b) porządkow i publicznemu,
c) interesom gospodarczym Państwa,

poza tym  dotyczy przestępstw urzędniczych. O bow iązuje od 
,7 - 12. 1945. r.
k p°n iże j cy tu jem y a rty k u ły  25— 29 wspomnianego de- 

le iu , które  m ów ią o przestępstwach przeciw interesom
gospodarczym Państwa:

" A r t - 25. K to um yśln ie w  zakładach państwowych k ib  
morządowycb' albo dzia ła jących z udziałem finansowym  

,u 3 P0<1 zarządem Państwa lub samorządu, bądź też prowa- 
zonych przez przedsiębiorstwa państwowe lub samorzą- 

- -  ąlbo przez ins ty tuc je  prawa publicznego lub spół-

1- obniża poziom w ytw órczości przez pogorszenie ja ­
kości w y tw o rów  lub  przez zmniejszenie w yda jności pracy
w łasnej łub podwładnego personelu lub

2. uchy la jąc  się od w ykonan ia  ciążącego na nim  obo­
w iązku przedsiębrania na leżytych starań o urządzenie tech­
niczne zakładu albo o jego surowce lub tow ary, pogarsza 
znacznie stan tych urządzeń albo m arnotraw i surowce lub 
owary, podlega karze w ięzienia.

A rt. 26.
nego organu wprowadza do wolnego obrotu handlowego to ­
w ary  przeznaczone do planowego rozdzia łu m iędzy ludność, 
podlega karze w ięzienia do la t 5 lub aresztu.

A rt. 27. (1) K to działa na szkodę interesu publicznego 
w zakresie planowego rozdzia łu tow arów  m iędzy ludność 
przez niedopełn ien ie zleconych mu czynności albo przez 
rozporządzenie towaram i niezgodnie ze zleceniem lub obo­
w iązu jącym i przepisami, podlega karze w ięzien ia  do la t 5 
lub aresztu.

(2) Jeżeli sprawca działa w  celu osiągnięcia korzyści 
m ajątkow ej dla siebie lub inne j osoby, podlega karze w ię ­
zienia.

A rt. 28. K to będąc przełożonym  albo pracodawcą, z ło­
ś liw ie  lub  uporczyw ie u c h y la . się od w ykonan ia  ciążącego 
na nim  ustawowego lub społecznego obow iązku dbałości 
o dobro pracow ników  i przez to naraża ich na szkodę, 
podlega karze w ięzien ia  do la t 5 lub aresztu.

A rt. 29 (1) K to przyw łaszcza lub zabiera w  celu przy­
właszczenia cudze m ienie ruchome, pozbawione należyte j 
ochrony w zw iązku z w o jną  lub na skutek innego nadzw y­
czajnego zdarzenia, podlega karze w ięzienia.

(2) W  przypadkach m niejszej w ag i sąd może zastoso­
wać nadzwyczajne złagodzenia kary, a gdy sprawca z nędzy 
zabrał celem użycia m ałej w artości przedm iot p ierwsze j po­
trzeby —  nawet od ka ry  uw o ln ić".

Przestępstwa przewidziane art. 29 ust. 1 podlegają 
orzecznictwu sądów doraźnych.
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Księgi hand low e w  św ietle przepisów podatkow ych
(Ciąg

P ro jekt zachowuje nadal, om awiany w  N r 6 p rzyw ile j 
dla podatn ików , prowadzących p raw id łow e “księgi han­
dlowe; co w ięcej, idzie w  te j mierze nawet dale j postana­
w iając, iż w  przypadkach stw ierdzenia przez władzę po­
datkową w adliw ości ksiąg handlowych, po legających na 
iormalnych usterkach i brakach, a nie m ających w  kon ­
kretnym  przypadku istotnego znaczenia —  bez u jaw n ien ia  
jednak rzeczowej niezgodności tych ksiąg —  władza po­
datkowa powinna je  uznać za dowód zupełny. ,

W  przypadkach stw ierdzenia przez władzę podatkową 
n iepraw id łow ości ksiąg hand low ych i nieuznania icb za 
dowód zupełny, w ładza podatkowa może oprzeć w  uzasad­
nionych przypadkach usta lenie podstawy opodatkowania 
na w yn ikach  książkowych, uzupełnionych danymi, zebra­
nym i w  toku postępowania podatkowego.

Jak w idz im y, w nowym  pro jekcie, ks ięg i handlowe 
również spełn ia ją funkc ję  dowodową; istota te j fu n k c ji 
przedstaw ia się w  ten sposób, iż p raw id łow e księg i han­
dlowe oraz p raw id łow e księg i uproszczone i podatkowe sta­
now ią dowód zupełny na to, co w yn ika  z zaw artych w  nich 
zapisów, o ile  zapisy te są należycie udokumentowane.

Pojęcie „należytego udokum entowania" odzw ierciedla 
,się typowo w  dziedzinie zakupu rzeczy ruchomej, k iedy  
to należycie udokum entowanym i u zakupującego są za­
pisy, udowodnione rachunkiem; rachunek ma zawierać:

... 1. nazwę firm y  (im ię i  nazwisko) sprzedającego (dostawcy) 
-2. dokładny adres przedsiębiorstwa sprzedającego (do­

stawcy),
3. datę rachunku i  datę dokonania transakcji,
4. numer k o le jn y  rachunku,
5. nazwę firm y  (im ię i nazwisko) zakupującego (od­

biorcy),
6. dokładny adres zakupującego (odbiorcy),
7. oznaczenie rodzajów  towarów ,
8. ilość i cenę jednostkową każdego rodzaju towarów,
9. ogólną sumę należności,

10. podpis sprzedającego (dostawcy).
W ym agany dowód z rachunku nie tyczy się zakupu 

wytworów gospodarstwa rolnego, nieprzerobionych sposo­
bem przem ysłowym , dokonywanego bezpośrednio u ro ln i­
ków  bądź na m iejscu w  gospodarstwie ro lnym , bądź poza 
obrębem gospodarstwa rolnego, lecz n ie  ze stałego m iejsca 
sprzedaży (w rozum ieniu odnośnych postanowień ustawy 
o podatku obrotow ym ); w  tym  przypadku w ystarczy do- 
•wód wew nętrzny zaopatrzony w  datę i podpisany przez 
zakupującego (odbiorcę), jeże li zawiera:

1. oznaczenie rodzajów  towarów,
2. ilość i  cenę jednostkow ą każdego rodzaju towarów ,
3. ogólną sumę należności oraz jeże li podana w  nim  cena 

w y tw o rów  gospodarstwa rolnego odpowiada przecię t­
nej cenie rynko w e j m iejsca i czasu dokonanego za­
kupu.»
Jeżeli chodzi o świadczenie usług, to w edług p ro jek tu  

należycie udokum entowanym i u odbierającego świadczenie 
są zapisy, udowodnione również rachunkiem , k tó ry  p o w i­
nien zawierać:

1. nazwę f irm y  (im ię i nazwisko) czyniącego świadczenie,
2. dokładny adres czyniącego świadczenie,
3. datę rachunku oraz datę w ykonan ia  świadczenia,
4. numer k o le jn y  rachunku,
5. nazwę firm y  (im ię i nazwisko) odbierającego św iad­

czenie,
6. dokładny adres odbierającego świadczenie,
7. bliższe określenie świadczenia,
8. sposób obliczenia sumy należności za świadczenie,
9. sumę należności,

10. podpis czyniącego świadczenie.
W  tak im  rachunku można nie podawać sposobu o b li­

czenia sumy należności za wykonane świadczenie usług, 
gdy umowa o świadczenie nie przew idu je  takiego sposobu, 
przy czym rozporządzenie wykonawcze do projektowanego 
Kodeksu Postępowania Podatkowego ma określić  te ro ­
dzaje świadczenia usług (według naszego zapatrywania 
również i świadczenia rzeczy), co do k tó rych  zapisy w  ks ię ­
gach u odbiera jących świadczenia będą uznane za na­
leżycie udokumentowane dowodami w ewnętrznym i.

W  celu um ożliw ien ia  udokum entowania zapisów 
w  księgach handlowych, uproszczonych lub podatkowych, 
tyczących się zakupu rzeczy ruchomej lub świadczenia 
usług w sposób wyżęj wskazany, wszyscy podatnicy po-

dalszy)
datku obrotowego oraz w szystkie  osoby w ykonyw u jące  
świadczenia podlegające podatkow i, choćby zwolnione 
przepisam i ustawow ym i od obow iązku opłacania podatku 
obrotowego —  z w y ją tk ie m  jedyn ie  ro ln ików , sprzedają­
cych w y tw o ry  własnego lub dzierżawionego gospodarstwa 
rolnego, nieprzerobione sposobem przem ysłowym , bez 
utrzym yw ania  w  tym  celu sta łych m ie jsc sprzedaży poza 
obrębem gospodarstwa rolnego —-  obowiązane są wyda- , 
wać, na żądanie, rachunki stw ierdzające sprzedaż rzeczy 
ruchom ej lub w ykonan ie  świadczenia usług f  zaw ierające 
wszystkie wspomniane dane; obowiązek w ydan ia  rachunku 
zachodzi, choćby sprzedaż lub w ykonan ie  usług nastąpiło 
w  całości lub w  części na kredyt.

Osoby, na k tó rych  ciąży obowiązek w ydaw ania ra­
chunków, obowiązane są ko le jno  numerować wydawane 
rachunki i przechowywać w  ko le jności num erów odpisy 
lub kopie tych rachunków.

Tak przedstaw iają się w  na jogóln ie jszym  zarysie teo­
retyczne przesłanki zagadnienia p raw id łow ośc i i rzete lno­
ści ksiąg handlowych. P rzystępujem y teraz do rozważania 
w  św ietle obow iązujących norm praw nych i dotychczaso­
w ej ju ry s d y k c ji, tych grup zagadnień praktycznych na od­
cinku p raw id łow ości i rzetelności rachunkowości kup iec­
k ie j, które, ja k  to wskazuje praktyka , są najczęściej za­
czątkiem sporów i nieporozum ień pom iędzy podatn ikam i 
a w ładzam i podatkowym i. ^

3. Salda kredytowe rsa rachunku kasy.
W  ramach fu n k c ji dowodowej ksiąg handlowych, do­

tychczasowa ju rysd ykc ja  w ypow iada ła  się ogóln ie w  tym  
kie runku, iż stw ierdzenie w  księgach hand low ych na ra ­
chunku kasy wyższej sumy rozchodu niż przychodu, może 

.. zależnie od okoliczności stanowić dostateczną podstawę do - 
uznania w  ten sposób prowadzonych ksiąg hand low ych za 
n iepraw idłowe.

T u ta j różnica zdań pom iędzy podatn ik iem  a władzą 
podatkową powstaje najczęściej nie ty le  na tle  przesłanek 
powstania salda kredytowego na rachunku kasy, ile  na tię 
oceny tego fak tu  pod kątem w idzenia praw id łow ości ksiąg 
handlowych.

Najczęściej poda tn ik  stoi na stanowisku, iż usterka 
tego rodzaju nie daje dostatecznej podstawy do dyskw a­
li f ik a c ji ksiąg handlowych, gdyż nie może ona mieć na- 
przykład -wypływu na obrót przedsiębiorstwa, którego w y ­
sokość może być. stw ierdzona na podstaw ie konta sprze­
daży, prowadzonego praw id łow o.

Przy tym  przyk ładzie  wypada stw ierdzić, iż argumen­
tacja  poda tn ika nie ostoi się; naw iązując do omawianego •  
już p rzyw ile ju , w yn ika jącego z prowadzenia ksiąg handlo­
wych, poda tn ik  chroniony jest przed odmiennym od zez­
nania ustaleniem obrotu, o . ile  na poparcie wykazanego 
w  zeznaniu obrotu przedstaw i p raw id łow e i rzetelne księgi 
handlowe; za p raw id łow e zaś uważa się:

a) księgi, odpowiadające przepisom obowiązującego 
kodeksu handlowego, a w  kwestiach nie unorm owanych 
w  kodeksie hand low ym  —  zgodne z zasadami bucha lte rii 
oraz

b) księgi, prowadzone w edług zasad księgowości 
i zwycza jów  handlowych.

Z uw agi na to, że is tn ien ie  ujemnego salda na rachunku 
kasy obraża kardyna lne zasady bucha lterii, przeto już  samo 
stw ierdzenie w  księgach na rachunku kasy wyższej sumy 
rozchodu niż przychodu może stanowić dostateczną pod­
stawę do uznania w  ten sposób prowadzonych ksiąg han­
d low ych za n iepraw id łow e bez względu na to, czy usta­
lenie faktyczne j surpy obrotu jest na podstaw ie ksiąg tych 
m ożliwe.

Okoliczność, że poda tn ik  będzie w y jaśn ia ł przyczynę 
powstania uste rk i np. om yłkow ym  niezaksięgowaniem  za­
ciągn ięte j pożyczki, k tó ra  spłacona została z bieżących 
przychodów  kasowych, n ie  ochroni ksiąg handlow ych przed 
dyskw a lifikac ją , gdyż ocena wagi stw ierdzonej uste rk i pod 
kątem w idzenia p raw id łow ości i rzetelności ksiąg handlo­
wych, pozostawiona jest swobodnemu uznaniu w ładzy po­
datkowej, k tó ra  —  ja k  na to wskazuje p rak tyka  —  w  ta­
k ich przypadkach stw ierdzenia ujemnego salda kasowego, 
przez dłuższy czas niewyrównanego, uzna księg i handlowe 
za niepraw id łow e.

Ze stanowiska czystej nauki księgowości niewątpliwie 
zasługuje na potępienie istnieńie salda kredytowego na , 
rachunku kasy, jako obrażającego kardynalną zasadę księ­
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gowości. Zasada ta opiera się n ie  ty lk o  na elemencie ładu 
rachunkowego, k tó ry  reprezentować pow inna księgowość 
każdego kupca, lecz również na praw id le  lo g ik i, iż roz­
chodować można ty lk o  ty le , ile  się p rzy ję ło  i posiada.

Obojętne p rzy tym  będzie ,czy saldo kredytow e pow ­
a ł o  na skutek nierozgraniczenia zasobów osobistych 
kupca od żasobów przedsiębiorstwa, om yłek lub innych 
zaniedbań, niedopuszczalnych w  należycie uporządkowa­
nym  systemie rachunkowości kup ie ck ie j, czy też na sku­
tek świadomego dzia łania lub zaniechania, przeciwnych 
zasadzie prawdziwości bilansu, a zm ierzających do uchy­
lenia się od ustawowej pow inności podatkowej.

Księgi kupca, k tó re  w ykazu ją  saldo kredytow e na ra ­
chunku kasy —  z punktu  w idzenia zasad księgowości —  
nie mogą być uznane za praw id łow e bez względu na za­
sięg uchybienia, ja k  również rodzaj i rozm iar przedsię­
b iorstwa oraz charakter jego w łaścic ie la . Tak dalece nauka 
°  zasadach księgowości.

Jak to jednak stw ierdz iliśm y, ocena m ocy dowodowej 
ksiąg hand low ych w ' postępowaniu w ym iarow ym  leży 
w płaszczyźnie swobodnego uznania w ładz podatkowych 
a za tym  idzie, iż o tw iera  się tu pole działania dla ju ry s ­
dykc ji, k tó ra  ód przypadku do przypadku może postąpienie 
w ładzy podatkowej uznać za przekroczenie granic swobod­
nego uznania.

W  św ietle  ju ry s d y k c ji is tn ien ie  salda kredytowego 
wskazuje na to, że nie wszystkie zaszłości przedsiębiorstwa 
s3 księgowane, z czego z ko le i w yn ika , że istn ien ie salda 
kredytowego przesądza w  każdym  przypadku w  sensie dla 
Podatnika n iekorzystnym  o praw id łow ości ksiąg handlo­
wych.

Otóż z na tu ry  rzeczy w yn ika , że nie można z kasy 
w ięce j wydawać niż się w  n ie j znajduje. Okoliczność ta 
w  połączeniu z zasadą, że w księgach pow inna znaleźć 
wyraz każda zaszłość .handlowa, wyłącza w  zasadzie is t­
nienie tzw. salda kredytowego, gdyż każdy przychód, ko ­
nieczny na pokryc ie  wydatku, pow in ien znaleźć również 
wyraz w  księgach.

Każde w ięc istn ien ie  salda kredytowego stanowi w a­
dliwość (usterkę) w  księgowaniu, lecz nie idzie za tym,

aby każda tego rodzaju usterka czyn iła  księgi nieprawi­
dłow ym i. Decydować tu bowiem musi zasięg tej usterki
(np. wysokość salda w stosunku do obrotów  przedsiębior­
stwa) i oko liczności sprawy. Inaczej ta sprawa będzie się 
przedstaw iać np. w  w ie lk im  przedsiębiorstw ie bankowym , 
gdzie wprost nie do pom yślenia jest tego rodzaju sytuacja, 
a inaczej w  n iew ie lk im  przedsiębiorstw ie, prowadzonym  
przez kupca jednostkowego, k tó ry  nie zawsze oddziela 
zasoby kasowe przedsiębiorstwa od zasobów osobistych, 
za czym powstanie tzw. salda kredytowego da się w y t łu ­
maczyć zw yk łym  przeoczeniem.

W ładza podatkowa zatem będzie musiała w  każ.dym 
poszczególnym przypadku uzasadnić, ja k ie  to okoliczności 
skłan ia ją  ją  do uznania omawianego salda za tak  istotne, 
że same przez się zadecydowały w  sensie negatyw nym  
o praw id łow ości ksiąg.

Ze stw ierdzeń tych  możemy wyciągnąć dalszy w n io ­
sek, że o ile  chodzi o księgowość prowadzoną przez kupca 
jednostkowego, to w y ją tkow e  przypadki salda k re d y to ­
wego ńie odbierają księgom cech praw id łow ości, jeże li 
powstanie tak ich  sald zostanie należycie przez podatnika 
uspraw ied liw ione lub wyjaśnione.

Za należyte uspraw ied liw ien ie  nie będzie można uznać 
powołania się np. na zaw inien ie osoby z personelu ks ię ­
gowego, za k tó rą  kupiec odpowiada.

Gorzej przedstaw ia się sprawa, je ś li salda kredytow e 
na rachunku kasy pow tarza ją się k ilk a k ro tn ie  i  dotyczą 
znacznych sum, a tłumaczone są przez podatn ika np. nie- 
księgowaniem  pożyczek „grzecznościow ych", zaciąganych 
d la  przedsiębiorstwa.

N ie  ulega w ątp liw ości, że tak ie  pożyczki stanowią 
czynność związaną z przedsiębiorstwem  a w ięc czynność 
handlową i co za tym  idzie oznaczają tzw. „zaszłość" han­
dlową. Zasady zaś prowadzenia ksiąg hand low ych w ym a­
gają, aby każda zaszłość handlowa by ła  uw idoczniona 
w  księgach. Naruszenie tych zasad nastąpi tym  w ięcej, 
je ś li omawiana wadliw ość powtarza się k ilk a k ro tn ie  i  do­
tyczy  znacznych sum.

(Ciąg dalszy w  następnym numerze).
mgr Z. Mielcarzewicz.

m o ś c i różne i k & m u n S h ta tą g s
Ważne dla kupców i przemysłowców, posiadają­

cych pojazdy mechaniczne
Izba Przem yśłowo-Handlowa w  Poznaniu w zyw a wszyst­

k ich kupców  i  przem ysłowców posiadających auta tak  cię­
żarowe ja k  i osobowe, k tó rzy  uzyska li etat z M in is terstw a 
Przemysłu, do natychm iastowego zgłoszenia się w  Referacie 
kom unikacyjnym  Izby Przem ysłowo-Handlowej w Poznaniu, 
u'- M ick iew icza  31 (pokóij 12) w  godzinach urzędowych.

, Ogłoszenie to nie dotyczy tych kupców  i przem ysłow- 
cow> k tó rzy  aczko lw iek uzyska li etat z M in is ters tw a Prze­
mysłu, jednak dotychczas samochodu nie posiadają. Przy 
zgłoszeniu trzeba be(dzie przedłożyć wszelkie dowody samo­
chodowe, k tó re  będą pomocne przy w yp e łn ie n iu  wykazów 
nadesłanych z M in is terstw a Przemysłu, Departamentu Zao­
patrzenia —  W ydz ia ł Transportów . Oprócz powyższego będą 
Potrzebne następujące dane:
n . k  siła pociągowa m aszyny wyrażona w  kon iach mecha-

2- suma zapłacona za maszynę,
•k data otrzym ania wzgl. nabycia maszyny,
4, ile  razy i  w  ja k ich  warsztatach (adresy ich) maszyna

oyła w  remoncie,
?uma remontu zapłacona każdorazowo,

■ ile  k ilom e trów  zrob iła maszyna od dnia nabycia do 
1 stycznia ia46 r„

■ ce k ilogram ów  zużyto a) benzyny, b) o liw y ,
Sl,ma , zapłacona za . paliwo,

.. ’ ’ w ja k im  celu i dokąd by ła  w ysyłana maszyna,
• data odjazdu i pow rotu do garażu, 

mas M W  i nazwisko szofera, k tórem u była przydzielona

Nadesłane książki
„P oradn ik W e te ryn a ry jn y " dla ro ln ikó w  i hodowców 

oprać. W . Jastrzębiec. Skład g łów ny w  księgarn i St. Ka- 
m ińskiego w  K rakow ie, str. 492 z 230 ilustr. K raków  1945. 
Cena zł 420. Dó nabycia w każdej w iększej księgarni.

Obszerny ten podręcznik, opracowany na podstaw ie 
prac prof. L. Dobrzańskiego i innych dzieł w e te ryna ry jno - 
hodowianych, składa się z dwóch odrębnych części: ogólnej 
i szczegółowej. Na część ogólna składa się wstęp anato- 
m iczno-fiz jo log iczny i  ogólna charakterystyka chorób zw ie­
rzęcych, opis badania zw ierząt i  rozpoznawanie chorób oraz 
zasad leczenia tj. środków i zabiegów leczniczych.
Część szczegółowa podaje w  k ró tk im  u jęc iu  całokształt 
w iadom ości z zakresu lecznictwa wszystk ich zw ierząt ho­
dow lanych (koni, bydła, Świn, owiec, kóz, psów i zwierząt 
fu terkow ych), drobiu oraz ryb  i pszczół. Każdy rozdział 
części szczegółowej pośw ięcony lecznictw u poszczególnych 
gatunków  zw ierząt poprzedzony jest kluczem do rozpoz­
nania choroby. '

O m awiany „Poradnik w e te ryn a ry jn y " przeznaczony 
jest dla k ie row n ikó w  w iększych .gospodarstw, hodowców, 
nauczycie li szkół ro ln iczych, in s tru k to rów  i inspektorów 
hodow lanych oraz uczniów licea lnych i wyższych szkól 
rolniczych.

Prenumerata „Tygodnika Gospodarczego"
Szanownych Czytelników prosimy o przekazywanie 

prenum eraty za bieżący kwartał, t. j. od 1. I II .  br. do Ad­
ministracji „Tygodnika": Księgarnia W ilak, Poznań, ul. 
Kantaka 10, Konto PKO V-4085.

Z uwagi na ewentl. podwyżkę płac w przemyśle dru­
karskim, zastrzegamy sobie prawo podwyżki prenumeraty

Redakcja: Izba Przem ysiowo-Handlowa 

w Poznaniu, u lica  M ick iew icza 31 
Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

gi T. W ajcht. od 1. II. br.

Ogłoszenia przy jm u je  „P A R " Polska 
Agencja Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R a ta j­
czaka? —  Tel. 30-80 i oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 — Tel. 503-66

Administracja: Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kw arta ln ie  100,— zi



P a ń s tw o w e  Z a l t ła J y U m u n d u r o w a n i a
w Poznaniu, ulica Patrona Jackowskiego 22

z a k u p i ą  :

następujące maszyny typu ciężkiego i lekkiego jak: maszyny do kiedrom ania podsadek
maszyny do ćm iekomania na teks ,, słupkome o ciężkim  i le kk im  słupku
‘ „  „  fastrygoiuania podeszem i podpo- ,, płaskie szemskie

deszem na d ru t lub  taśmę ,, in tro liga to rsk ie
,, „  kofkom ania spodom ,, tłocznie (sztance) różnego typu
„  ,, sztyftom ania obcasom „  rym arskie

oraz części m ym ienne do m szystkich myżej poc anych maszyn, noże do m ykro ju  skór tmardych
i m iękkich , miększą ilość drzcma stolarskiego tartego, kopyta dremniane ze spodem okutym .

Szczegółome o fe rly , uprasza się kierom ać pod myżej podanym  adresem, D zia ł Zaopatrzenia i Zbytu.

Proszki do pieczenia  

Budynie

C ukier w an ilio w y  

O le jk i

Zawiadam iam y naszych Szanownych Odbiorcom, że siedzibę naszej fiim y , Itó ra  ui czasie działań wojennych uległa zupełnemu 
zniszczeniu, a po wznowieniu działalności m ieściła się przy Alejach Marcinkowskiego 15, przenieśliśmy do nowych loka li

p r z g  ulicy P r z e m y s ł o w e j  25 — telefon 43-BO
Dla wygody K lientów prowadzimy pom ocnicze biuro sp rzedaży  szczególn ie  drobnicowej,! nadal przy A le jach  
M arc inko w sk ieg o  15 I p. te lefon 23-01

L i r y c z n e  S L L J y  P a p ie ru  i T e l lu r y  S tan isław  Dolew sLi Sp. Kom. w P o zn an iu

POZNAŃ, ulica Kantaka 10 — Te le fony: 16-70, 16-71 — F a b r y k a  iu Starołęce

i r y t u i a r z a :  mydła
proszki do prania

proszki do szorowania
O dbite ezeionkawd D rukarn i W ydaw nicze j Fr. K ra jna Sp. z o. e„ Poznań, ul. Strzałowa 2a K 8895


